
44 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменения в постановление Правительства Астраханской 

области от 23.12.2020 № 642-П» 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2025 

№ 2097 «О приостановлении действия отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» действие Положения о 

проведении публичного технологического и ценового аудита крупных 

инвестиционных проектов с государственным участием, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2013 № 382, 

приостановлено до 31.12.2026. 

В связи с этим проектом постановления Правительства Астраханской 

области «О внесении изменения в постановление Правительства 

Астраханской области от 23.12.2020 № 642-П» предлагается приостановить 

до 31.12.2026 действие: 

- постановления Правительства Астраханской области от 06.08.2015 

№ 396-П «О Положении по проведению обязательного публичного 

технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с 

государственным участием Астраханской области»; 

- абзаца десятого пункта 2.3 раздела 2 Порядка принятия решений о 

предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся государственными или муниципальными учреждениями и 

государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в 

объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные 

(складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и 

(или) на приобретение такими дочерними обществами объектов 

недвижимого имущества за счет средств бюджета Астраханской области, 

утвержденного постановлением Правительства Астраханской области от 

28.01.2015 № 6-П, в части представления копии положительного заключения 

о проведении публичного технологического и ценового аудита 

инвестиционного проекта. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменения в постановление Правительства Астраханской 

области от 23.12.2020 № 642-П» не потребует выделения дополнительных 

денежных средств из бюджета Астраханской области, а также внесения 

изменений в нормативные правовые акты Астраханской области и признания 

их утратившими силу. 

Проект постановления 25.12.2025 размещен в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

министерства экономического развития Астраханской области 



2 

https://minec.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на портале антикоррупционной 

экспертизы для проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета Астраханской области. 

В проекте коррупциогенные факторы отсутствуют, а также отсутствуют 

положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 
 

 

 

Заместитель председателя Правительства 

Астраханской области – министр  

экономического развития Астраханской области                     Э.В. Полянская 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменения в  

постановление Правительства  

Астраханской области  

от 23.12.2020 № 642-П 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 23.12.2025 № 2097 «О приостановлении действия отдельных положе-

ний некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области 

от 23.12.2020 № 642-П «О приостановлении действия постановления Прави-

тельства Астраханской области от 06.08.2015 № 396-П и отдельного положе-

ния постановления Правительства Астраханской области от 28.01.2015  

№ 6-П» изменение, заменив в абзаце первом пункта 1 постановления цифры 

«31.12.2025» цифрами «31.12.2026». 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2026. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 

 

 

 


